广 东 省 自 然 资 源 厅

粤自然资矿管〔2020〕389号

广东省自然资源厅关于印发《广东省矿山储量
年报编写技术指南(试行)》的通知

各地级以上市自然资源主管部门：

《矿山储量年报》是各级自然资源主管部门进行采矿权审批

登记和储量监督管理的重要依据。为指导科学、规范开展《矿山

储量年报》编写工作，省厅组织编制了《广东省矿山储量年报编

写技术指南(试行)》，现予以印发，请遵照执行并及时传达到矿山

企业及《矿山储量年报》编写单位。各地在矿山储量年报编写及

审查工作过程中遇到相关技术问题，请及时反馈。

联系人及联系方式：

矿管处：裴源，83629369；评审中心：胡北铭，37651857

广东省自然资源厅

2020年 3月 31日

广东省矿山储量年报编写技术指南

(试 行)

广东省自然资源厅

2020年 3月

编 制 说 明

《广东省矿山储量年报编写技术指南（试行）》规定了广东省矿

山储量年报的检测、储量估算等要求，为编写矿山储量年报提供一般

性技术指引。

指南起草单位：广东省矿产资源储量评审中心

指南起草人：胡北铭 刘 矢 段昌盛 杨 培

主要参加人：黄启星 余井泉 黄志国 韩仕权 邱先前 刘 进

吴远健 林冬青 范思莹 陈国忠 黄伟兴

技术负责人：张文银

审 核 人：邹星明

目 录
第一章 前 言................................................................................ 1

第一节 目的任务.....................................................................1
第二节 工作依据.....................................................................1

第二章 矿山概况............................................................................ 1
第一节 位置、交通和自然地理概况.................................... 1
第二节 矿权设置情况.............................................................1
第三节 矿山概况.....................................................................2

第三章 地质勘查、采矿与测量....................................................2
第一节 以往地质勘查工作.....................................................2
第二节 矿山开采设计及开采情况.........................................2
第三节 年度生产计划和完成情况.........................................3
第四节 下年度生产计划.........................................................4
第五节 本次工作及质量评述.................................................4

第四章 探采对比............................................................................ 4
第一节 矿体地质特征探采对比.............................................4
第二节 开采技术条件探采对比.............................................5

第五章 资源储量估算....................................................................6
第一节 资源储量估算方法.....................................................6
第二节 保有、动用及累计查明资源储量............................ 6
第三节 资源储量变化情况.....................................................7
第四节 资源储量估算需说明的问题.................................... 7

第六章 结论和建议........................................................................ 7
附 图................................................................................................ 7

一、主要图件...........................................................................7
二、有关要求...........................................................................8

附 表................................................................................................ 9
附 件................................................................................................ 9
封面、扉页及目录要求....................................................................9

一、报告封面...........................................................................9
二、报告扉页.........................................................................10
三、报告目录.........................................................................10

封面样式................................................................................................11
扉页样式................................................................................................12
年底固体矿产资源/储量报表样式.....................................................13
历年资源储量情况表样式（参考）...................................................13

1

广东省矿山储量年报编写技术指南

第一章 前 言

第一节 目的任务

简述编制目的和任务。矿山委托编写单位编写年报的，

简要叙述委托情况。矿山自编年报的，简要说明自身技术力

量情况，如测量资质情况、技术人员技术职称情况。

第二节 工作依据

列出编制工作依据的政策法规文件、地质规范、以往地

质报告。

第二章 矿山概况

第一节 位置、交通和自然地理概况

矿区位置（位于县级或以上行政区方位、距离）、交通

条件、简述自然地理概况。

第二节 矿权设置情况

简述矿权历史沿革，历次延续、变更情况。现持采矿许

可证有关情况。若原储量报告名称、范围与现持采矿许可证

载明的登记信息不一致的（例如已做拟扩大范围、标高的储

量核实报告，但采矿许可证不被批准扩大，或因矿区与自然

2

保护区部分重叠导致矿区范围缩减等情况），需说明原勘查

矿区名称、范围（拐点坐标）及面积；采矿许可证界定的范

围、面积和标高；本次工作的范围、面积及标高，三者之间

平面套合关系。

第三节 矿山概况

矿山名称、创建时间、矿业权人企业性质（国有、私营、

外资等，是否上市公司资产）、矿山生产建设规模（各矿种

生产建设规模划分，可查阅国土资发〔2004〕208 号文件）、

是否设置地质测量机构及技术人员。生产经营现状（当年是

否正常生产，例如因矿价低迷部分生产、因后续资源储量不

足未能满负荷生产、矿产品价格上涨扩大生产等情况说明；

因自然灾害或生产事故等原因造成部分时间停产说明原因

及时间段）及主要经济指标（工业总产值、综合利用产值等）。

第三章 地质勘查、采矿与测量

第一节 以往地质勘查工作

简述以往地质勘查工作情况，提交的报告名称，评审、

备案文号，评审通过的资源储量及矿石质量。附最新一次储

量核实报告（或普查、详查、勘探报告）评审意见书、上年

度储量年报核查意见书作为附件。

第二节 矿山开采设计及开采情况

矿山开发利用方案设计开采方法、开拓方式、生产能力、

3

主要设计生产技术指标（开采回采率、选矿回收率、综合利

用率/共伴生矿产利用指标等）。

实际开采情况，包括实际开采方法、开拓方式、实际生

产能力、实际生产技术指标。实际生产技术指标除往年生产

经验指标外，须有当年实际生产技术指标，并说明指标计算

依据（如回采率应通过先计算损失率得到，损失率计算参考

《矿山储量动态管理要求》；选矿回收率指标，需要选厂实

际生产台账等佐证）。矿山开采现状：露天开采说明主要台

阶、最低开采标高等；地下开采说明主要中段、最低开采中

段等。评述实际生产技术指标是否达到设计要求、是否达到

国家规定“三率”最低要求，达不到要求分析原因。可列表

进行对比、说明。开采利用低品位矿的，需与工业矿分开说

明。

说明：例如广东省钨矿普遍贫化率较高，达不到设计水

平。虽然三率不要求贫化率指标，但因贫化率高会使出矿量

变大，因此需要说明。因水工环地质条件复杂、发生事故或

其他原因造成资源储量非正常损失的，须说明情况。

第三节 年度生产计划和完成情况

当年度生产计划及完成情况，包括采矿、选矿等情况。

生产销售台账统计。分析说明台账统计数据与地质估算结果

产生差异的原因。说明年度矿产资源储量开采位置，同时需

在附图标明。国家鼓励低品位矿利用，利用低品位矿的，建

议单独分列说明。

4

第四节 下年度生产计划

下年度计划采选矿石量、计划开采部位，附图应有相应

标注。

第五节 本次工作及质量评述

本次检测工作时间，矿山地质测量工作方法、工作量及

质量评述。投入的工作量应列表说明。各项工作须如实陈述，

明确责任单位。评述地质工作质量是否达到有关要求，如地

质编录、采样分析测试是否符合要求。

评述测量工作是否符合要求，如采用仪器、方法等。外

聘单位测量的，附测量单位资质证书；矿山自测的，附技术

人员职称证书；日常矿山自行测量，年终由检测单位复核的，

说明有关情况。使用前人资料应说明资料来源。图件方面，

须说明哪些是前人资料，哪些是实测，哪些是修编。

第四章 探采对比

小型砂石粘土矿本章可简单描述。

第一节 矿体地质特征探采对比

简述矿山开拓、采准、备采后，矿体形态、空间位置、

矿体厚度、矿石品位变化情况。重点是当年动用块段矿体形

态、厚度、品位等与原地质报告对比变化情况(可列表说明)，

资源储量变化及原因。有关数据应采用实际具体数据，不得

完全照抄原地质报告。对比后需作出评述结论。利用低品位

5

矿的，说明低品位矿有关情况。

资源储量发生重大变化，或工业指标发生改变的，应当

编制矿产资源储量报告。资源储量发生重大变化指如下情

况：（1）2008 年原国土资源部《矿山储量动态管理要求》规

定，以开拓矿量为基数，一般允许开拓矿量与相应的探明经

济基础储量的相对误差≤20%，与相应的勘查控制的经济基

础储量的相对误差≤30%；（2）2008 年《广东省国土资源厅

矿山储量动态监督管理办法》（粤国土资矿管发〔2008〕23

号）、2017 年《广东省国土资源厅关于进一步加强矿产资源

储量管理工作的通知》（粤国土资规〔2017〕7 号）均规定，

基础储量＞25%或资源储量≥40%属重大变化；（3）2019 年

《自然资源部关于推进矿产资源管理改革若干事项的意见

（试行）》（自然资规〔2019〕7 号）规定，（除油气外）其他

矿产在采矿期间资源量发生重大变化（变化量超过 30%或达

到中型规模以上的），以及建设项目压覆矿产资源的，应当

编制矿产资源储量报告并申请评审备案。

第二节 开采技术条件探采对比

水文地质、工程地质、环境地质等开采技术条件的变化

情况。如涌水量变化情况、断层破碎带情况、是否有崩塌滑

坡、废水废气排放环保检测是否合格等。矿坑涌水量、环保

检测等需提供当年实际数据。对比应叙述开采后实际情况，

并与原地质报告进行对比，不能简单照抄原地质报告有关内

容。对比后评述开采技术条件是否发生变化。

6

第五章 资源储量估算

第一节 资源储量估算方法

简要说明资源储量估算采用的工业指标、估算方法、估

算参数、矿体圈定与外推原则、块段划分及资源储量分类原

则。未动用块段，一般沿用原地质报告有关方法、参数。动

用块段根据当年采空区形态使用合适的估算方法。因估算方

法、参数等改变产生的资源储量差异，记入重算增减。因增

加探矿工程、生产揭露等原因产生的资源储量差异，记入勘

查增减。

说明：例如，地下开采矿山在实际生产中，通常采用分

水平中段估算保有资源储量、开采消耗量，较为符合实际情

况，原地质勘查报告中使用的估算方法如垂直平行断面法估

算则一般不够符合实际，估算不够准确，因为开采通常不在

地质剖面上进行。露天开采，消耗量估算也适合采用分台阶

估算。因估算方法改变造成的资源储量变化，记入重算增减。

第二节 保有、动用及累计查明资源储量

估算保有资源储量、当年动用消耗资源储量（开采量、

损失量），估算或统计历年累计动用消耗的资源储量，及年

度生产勘探和重算引起的增减变化，统计累计查明资源储

量。最后一次地质报告以来历年度资源储量情况列表。表格

参考样式见文后所附。

7

第三节 资源储量变化情况

勘查增减、重算增减情况、资源储量升级情况。非正常

损失情况和原因。

第四节 资源储量估算需说明的问题

资源储量估算基准日及其它需说明的问题。

第六章 结论和建议

简述年度资源储量测量结果，包括：累计查明资源储量、

累计动用消耗、当年消耗（其中开采量多少、损失量多少）、

生产技术指标、资源储量变化情况（勘查增减、重算增减、

资源储量升级等）、年末保有资源储量。

存在的问题及矿山资源储量管理的建议等（例如开采技

术条件发生重大变化的，应建议采取相关措施）。

说明：正文后附<<矿山名称截至 年底固体矿产资源

/储量报表>>一并装订。开采现状照片在正文中作为插图或

装订正文后。

附 图

一、主要图件

1. 矿区地质及采掘（剥）工程现状综合图（标注采矿

许可证范围；露天矿标注下一年度计划动用的资源储量分布

地段；地下矿标注井上、下工程对照，并增加反映当年开采

8

和下一年度计划的各中段采掘工程现状平面图）；

2. 资源储量估算平面图；

3. 资源储量估算剖面图（图件中当年采空区、当年以

前采空区、下年度计划动用块段等，用不同花纹、线条等加

以区分）；

4. 资源储量估算矿体纵（平）投影图；

5. 露天开采矿山需附反映上年度开采现状的图件。

二、有关要求

附图应包括以下主要内容（可参照不同矿种有关矿山地

质测量技术规范作相应调整）。

1. 坐标网（水平投影图）或坐标线与标高水平线（垂

直投影图），矿界范围；

2. 矿体（层）露头线及编号，底板等高线，构造线及

断层编号，剖面线及钻孔编号，主要巷道、硐室工程，采空

区范围及开采时间，地表重要建筑物，保安矿柱、不可采范

围；

3. 见矿点真厚度、品位，资源储量计算块段划分界线，

以圆图或表格形式表示出计算块段的编号、编码、矿层厚度、

倾角、面积、矿石量和金属量或矿物量；

4. 当矿区有两个以上矿体（层）或不同的矿体（层）

时，应分别编制投影图；

5. 与储量计算有关的其它图件。

9

附 表

1. 储量估算有关表格；

2. 生产矿山资源储量动态表；

3. 生产矿山资源储量损失量表；

4. 生产销售统计表。

附 件

1. 最新一次储量核实报告（或普查、详查、勘探报告）

评审意见

书、上年度储量年报核查意见书；

2. 矿山地质测量资质证书复印件；

3. 矿山测量、取样化验等有关成果材料；

4. 主要编写人情况说明/矿山技术力量情况说明/地

质测量机构有关证书复印件；

5. 采矿许可证副本复印件。

封面、扉页及目录要求

一、报告封面

报告名称为广东省××县（区、市）××(矿区、矿段)

××矿(种)××××年度矿山储量年报。为保持名称一致

性，避免因矿山、企业变更名称等原因造成资料衔接问题，

矿山采用“地名+矿种”方式命名,不使用公司名称命名。省

10

内知名矿山，名称已约定俗成的，不受此限。封面底部注明

采矿权人、年报编写单位。见文后所附封面样式。

报告名称举例：广东省仁化县凡口铅锌矿 20XX 年度矿

山储量年报、广东省连平县大顶矿区矿山头矿段铁矿 20XX

年度矿山储量年报。

二、报告扉页

矿山企业名称（盖章）、单位负责人、单位技术负责人

姓名及签字；报告编写单位（地测机构、盖章）、单位负责

人、单位技术负责人、报告编写人（第一编写人须具有地质

矿产类工程师或以上技术职称,第三类矿产小型矿山可放宽

至助理工程师）、报告审查人姓名及签字；报告提交日期。

见文后所附扉页样式。

三、报告目录

报告目录包含文字目录、附图目录、附表目录、附件目

录。

11

封面样式

广东省××县（区、市）××(矿区、矿段) ××矿(种)

202×年矿 山 储 量 年 报

采矿权人名称：

年报编写单位：

年 月 日

12

扉页样式

报告提交单位：

单位负责人：

单位技术负责人：

报告编写单位：

单位负责人：

报告编写人：

报告审查人：

报告提交日期：

（说明：单位须盖章，人员须签名）

13

年底固体矿产资源/储量报表样式
矿山名称 截至 年底固体矿产资源/储量报表

矿山地质测量矿山机构（部门）盖章 联系人： 联系地址及方式：

注：资源储量编码沿用（GB/T17766-1999）国家标准。储量分类改革完成后按新标准执行，过渡期视情况执行。

历年资源储量情况表样式（参考）

所属矿区（井田）名称
所属矿区（井田）－矿山
编号：

行政区代
码

采矿许可证号
码

矿产名称
（矿产组
合）

统计
对象

资源储
量单位

矿石工

业类型

品级

(牌

号)

矿石主要

组分及实际

生产工业指标

查明资源储量及年度变化情况

类型

编码
年初
保有

开采
量

损失
量

勘查
增减

重算
增减

年末
保有

累计
查明

资源储
量利用
水平

备注

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

损失率：

核定回采率：

实际回采率

伴生综合回收率

损失率：

核定回采率：

实际回采率

伴生综合回收率

损失率：

核定回采率：

实际回采率

伴生综合回收率

矿山企业填报人 审核人 矿山企业盖章 联系人： 联系地址及方式：

14

历年资源储量情况表

阶段 资源储量类型 开采量 损失量 勘查增减 重算增减 保有量 累计查明 备注

最近一次储

量核实/地

质勘查报告

工业矿

111b
截止到核实基准日累计

动用消耗资源储量

/ /

… / /

合计 / /

低品位

矿

332 截止到核实基准日累计

动用消耗资源储量

/ /

… / /

合计

20XX

年度

工业矿

111b

…

合计

低品位

矿

332

…

合计

20XX

年度

工业矿

111b

…

合计

低品位

矿

332

…

合计

多个共伴生矿种的自行增加行数。此表供参考，可自行设计反映历年情况的表格。正文中可放精简表格（只统计各年度合计数）

15

公开方式：主动公开

抄送：省地质局，省核工业地质局，省有色金属地质局，中国建材

广东总队，核工业二九 0 研究所，省矿业协会。

广东省自然资源厅办公室 2020年 3月 31日印发

排印：钟婉怡 校对：裴 源 共印 1份

	第一章  前  言
	第一节 目的任务
	第二节 工作依据

	第二章  矿山概况
	第一节 位置、交通和自然地理概况
	第二节 矿权设置情况
	第三节 矿山概况

	第三章  地质勘查、采矿与测量
	第一节 以往地质勘查工作
	第二节 矿山开采设计及开采情况
	第三节 年度生产计划和完成情况
	第四节 下年度生产计划
	第五节 本次工作及质量评述

	第四章  探采对比
	第一节矿体地质特征探采对比
	第二节开采技术条件探采对比

	第五章  资源储量估算
	第一节 资源储量估算方法
	第二节 保有、动用及累计查明资源储量
	第三节 资源储量变化情况
	第四节 资源储量估算需说明的问题

	第六章  结论和建议
	附  图
	一、主要图件
	二、有关要求

	附  表
	附  件
	封面、扉页及目录要求
	一、报告封面
	二、报告扉页
	三、报告目录

	封面样式
	扉页样式
	年底固体矿产资源/储量报表样式
	历年资源储量情况表样式（参考）

		2020-03-31T17:18:46+0800